PREFEITURÁ MUNICIPAL DE URUGUAIANA
?ALÁC~O RIO 3RANCO

GABINETE DO ?REFETO

Oficio n° 568/2025:GAPRF
Urugualana. 01 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JoaLcei Alves Gonçalves
Presidente da Câniara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Sennor,

Ao cumprimentá-lc cordialmente, em atenção a~ cns~cstc no
inc.so XIV ic art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 252/2025 da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer e Inclusão (SMELI}. em resposta ao Ofício n° 524~2@25:DLEG,
do Poder Legislativo, onde o Vereador Ce so Dtarte realiza indicação~. ccnforne
documente em anexo.

Sendo e que tínhamos para o momento, despeço-me :orn ~cws
de elevada estima e consideração, permanec~ao a cisposação, para es’entuais
informações qie ainda se fizerem necessárias.

Atenciosame

CarI&s Alberto Delga de David
Prefeito Mun.c2pal

Rua XV de Novembro, 1682 Fanes: (55’ 3412 6L54 CEP 97.5D0-532 TTnagjajana-FS
www.uruguaialn.agOV.or

Prefeitura Municipal de UuguaÍana
t~J Secretaria Munic aal de Esporte e Lazer e Inclusão

CI: 252/2025 UrugLaiana. 31 de julho cc 2025.
De: SMEL
Para: SEGQ\/
Assunto: Respo&a Ofício 1’? 524/20251DL2G

Serinor Secretário A*mo de Governo,

Ao cumprimentá-Ic cordialmerte, e em resposta a C:
495/2025/SEGCV que se refere ao Ofício 524/2D25,’SEGCV, informamos q~e
a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e nclusão, está semore preocupaca
em promover hábitos saudáveis, o bem-estar e a saúce das pessoas através
de ações que visam concientizar e prevenir o combate ac uso do :abaco ot.
qualquer outra iniciativa para melhoria das cond ções da nossa ~opuiação

A Secretaria Municipa de Esporte, _azer e IrclLsão é ~arceira sara
juntamente com as secretarias de Saúce e ce Educação promover estratégias
para educaçãc e ~revenção.

A prá: ca de esporte.s pode auxiiiar -ia cessação dc tacagismo.
melhorar a saúoe geral, reduzir riscos de coerças e prono~er ur estilo cc
vida saudável.

Sendo assim, a colabcração ertre as secretarias ~ode anpliar c
alcance da campania, oferecer ~ma abordagem integral para a prevenção e
o tratamento do tabagismo.

Atenciosamerte,

- n
Saetario Municipa $e

~spofl.~ e Laia
Anderson Menezes,

Secretário Municbal de Esporte e Lazer e nc4usão.

OFÍCIO EXECUTIVO NQ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEiROS

/2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Carlos AJbero Delgado de David
Prefeftc
Nesta

Jrugua ana, 15 de aoril oe 2025.

Assuntc: indica criaçâo de cantanha de consdentizado tabagismo.

Senhor Prefe :o,

1. Servimo-nos oo presente para, em a:enção à noicaçãc n2 164., dc Vereador Celso
Duarte aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelêqc a, ~or meio da Secretaria M_nici,al de
Saúde, e em parceria com as Secretarias cc Educação e Esporte, promove uma campanha
munic,pal de conscientização sobre os malefidos do tabag smo, em aIus~o ao Dia Mundiai Sem
Tabaco, que ocorre em 31 de maio. Sugerimos as seguintes ações:

* Palestras educativas nas escolas da rece municiza, com zartdpacâc de
profissionais da saúde.

* Atividades esportivai, culturais e de lazer ao ar livre, incenuvai~o n~tftos
saudáveis e a prática de exercícios físicos.

* Distribuição de materiais informativos, comc folde-s, cartazes e Ádeos ias
Llnidaoes Básicas de Saúde e em pontos estratégicos da cidace.

Campanha nas redes socais cliciais eia Prefeitura, com de~oimentos,
orientacões de profissionais e mensagens de conscienttzaçãc.

* Atendimen-o especial’zado e orientação para pessoas qie oese~an abanoonar
o vício dc agarro, por meb de eQuipes multiproflssiona5 da ece ilunicioal.

* Iluminação de prédios públicos ou uso te far~as temáticas alusivas à carpanha,

reforçanco a mensagem de combate ao tabagismo.
2. O tabagismo contnua seido uma das principais causas evitéves te doeiças e
mortes lo Brasil e no mundo. C Dia Mundia Sem Tabaco, celebrado em 31 de rnao, é .rna
oportun cade estratégica pan ampliar o alcance das a~es cc prevençãc e comoate ao uso do
tabaco, espedaInen~e entre os jovens e as populações mais vulneráveis.
3. Embora o munkípio conte com pclíticas de saúde estruturad~. e ~
que aç5es edicativas e nobilizadoras se~am ntensificadas nessa data s;mbói ca. O
envolvi—ien-o da comunidade escolar, das unidades de saúde e dos espaços oúblicos torca a
importância da prevenção e o’erece supcrte para quem dese;a deb~r o vício.
4. Com essa proposta, o município te Urugualana reafirma sea compron~ssc com a
saúde puo ica, com a promoção de hábitos saudáveis e com o bem-estar ca sua ~oaj1ação

Atenciosamentw

Ver. ADENILb’O DE JESUS PADO’vÂN
Presidente ei- exercício

R.,a Bento Martns, ~ 26m, CEP: 97~1~52o RJGUNANA — ~— TeIe~ne: (55) 34fl.597~
D4nh,..